

تعليق اجرای حقوق بشر در شرایط اضطراری

تاریخ دریافت: ۱۳۸۶/۲/۵

تاریخ تأیید: ۱۳۸۶/۲/۲۷

ناصر قربان نیا*

چکیده

در نظام بین‌الملل حقوق بشر دو تأسیس شناخته شده وجود دارد: تحدید و تعلیق. در وضعیت عادی، تحدید حقوق و آزادیها در یک جامعه دموکراتیک، به حکم قانون و به ملاحظه حفظ امنیت و یکپارچگی کشور و به منظور حمایت از بهداشت یا اخلاق عمومی و تأمین حقوق دیگران امکان پذیر است. اما تعلیق به وضعیت اضطراری مربوط است. برخی از کنوانسیونهای بسیار مهم حقوق بشری حاوی مقرره ای هستند که به دولتهای عضو اجازه می‌دهد در شرایط اضطراری و فوق‌العاده اجرای بسیاری از حقوق را به حالت تعلیق درآورند. امکان تعلیق اجرای اغلب حقوق در پاره ای دیگر از اسناد بین‌المللی نیز به طور ضمنی مطرح شده است. اجراي حق توسط دولتها متوقف بر تحقق شرایطی است. در این مقاله، نگارنده ضمن تبیین مفهوم تعلیق، از معیارهای توصیف وضعیت، شرایط ماهوی و شکلی مشروعیت و حقهای غیر قابل تعلیق سخن گفته است.

واژگان کلیدی: تعلیق، معیارهای توصیف وضعیت، مشروعیت، حق، حقهای غیر قابل تعلیق.

* استادیار دانشگاه مفید (nghorbannia@yahoo.com).

مقدمه

در نظام بین الملل حقوق بشر دو تأسیس شناخته شده وجود دارد. یکی از آن دو امکان تحدید حقوق و آزادیهای انسانها را در وضعیت عادی به دولتها می‌دهد، و دیگری به دولتها حق می‌دهد بسیاری از حقوق را در وضعیت اضطراری به حالت تعلیق درآورند. اعمال هر یک از آن دو متوقف بر تحقق شرایطی است در این باره پرسشهایی مطرح است: مراد از وضعیت اضطراری چیست؟ با توجه به اینکه توصیف این وضعیت توسط دولت استفاده کننده از حق تعلیق صورت می‌گیرد، چه سازوکاری برای پیشگیری از سوء استفاده دولت از حق پیش‌بینی شده است؟ معیارهای توصیف وضعیت به عنوان حالت فوق‌العاده کدام‌اند؟ شرایط مشروعیت تعلیق کدام‌اند؟ آیا نهاد تعلیق تنها برای تحفظ بر حق حاکمیت دولتها و تکلیف آنها بر حفظ و یا اعاده نظم و امنیت تعبیه شده است، یا همچنین ابزاری است برای پیشگیری از نقض حقوق انسانها حتی در وضعیت اضطراری؟ و بالاخره تعهدات غیر قابل تعلیق دولتها در حوزه حقوق بشر کدام‌اند؟ اجرای کدام دسته از حقوق حتی در وضعیت اضطراری غیر قابل تعلیق است؟ در این مقاله، پس از تبیین مفهوم تعلیق، از معیارهای توصیف وضعیت و شرایط مشروعیت تعلیق سخن می‌گوییم و سرانجام حقایق غیر قابل تعلیق را بر پایه میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی و دو کنوانسیون اروپایی و آمریکایی حقوق بشر مورد توجه قرار خواهیم داد.

۳۸

فصل اول
مفهوم
تعلیق
حقوق
بشر

بند اول: مفهوم

سه کنوانسیون بسیار مهم حقوق بشری، حاوی مقرره‌ای است که به دولتهای عضو اجازه می‌دهد، در شرایط اضطراری و فوق‌العاده اجرای بسیاری از حقوق را به حالت تعلیق درآورند. ماده ۴ میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی، ماده ۱۵ کنوانسیون اروپایی حقوق بشر و ماده ۲۷ کنوانسیون آمریکایی حقوق بشر به این امر اختصاص یافته است (Brownlie (ed): 1992).

بند یک ماده ۴ میثاق مقرر می‌دارد

هرگاه یک خطر عمومی استثنایی - فوق‌العاده - موجودیت ملت را تهدید کند و این خطر رسماً اعلام بشود، کشورهای عضو این میثاق می‌توانند تدابیری خارج از الزامات مقرر



در این میثاق به میزانی که وضعیت حتماً ا یجاب می نماید، اتخاذ نمایی، مشروط بر اینکه تدابیر مزبور با سایر الزاماتی که بر طبق حقوق بین الملل بر عهده دارند، مغایرت نداشته باشد و منجر به تبعیض منحصرأ بر اساس نژاد، رنگ، جنس، زبان، اصل و منشأ مذهبی یا اجتماعی نشود.

امکان تعلیق اجرای اغلب حقوق در پاره‌ای دیگر از اسناد بین المللی نیز به طور ضمنی مطرح شده است. به عنوان مثال، کنوانسیون نهلی بوط به حقوق کار که تحت نظارت سازمان بین المللی کار شکل گرفته اند، دارای چنین وضعیتی هستند (Oraa, 1992: 54). اما پاره‌ای از معاهدات حقوق بشری، همچون میثاق بین المللی حقوق اقتصاد، اجتماعی و فرهنگی، کنوانسیون حقوق کودک و منشور آفریقایی حقوق بشر و مردم، حاوی مقرره‌ای در خصوص تعلیق نیستند.

مبادرت به تعلیق متوقف بر توصیف وضعیت به عنوان «وضعیت اضطراری» یا «فوق العاده» است. توصیف اولاً توسط دولتی صورت می گیرد که قصد دارد از نظام تعلیق برخوردار شود. اما این حق، مانع توصیف توسط دیگر عواملی که دغدغه اجرای حقوق بشر را دارند، همچون دولتهای دیگر یا سازمانهای بین المللی نمی شود. بنابراین، در نظام حقوق بشر همچون حقوق بشردوستانه، امکان تحقق توصیفهای متعارض وجود دارد. ماده ۱۵ و ۲۷ دو کنوانسیون اروپایی و آمریکایی حقوق بشر نیز تحقق یک بحران یا حالت فوق العاده را پیش بینی کرده اند. به موجب این دو ماده در صورت وقوع جنگ یا خطر دیگری که حیات ملت را تهدید می کند، هر یک از متعاهدان می توانند تدابیر ویژه‌ای را در تعلیق تعهدات مندرج در کنوانسیون اتخاذ کنند.

در حوزه حقوق بشر، این حقیقتی مسلم است که در وضعیت اولیه اضطرار و بحران که حیات یا امنیت ملتی را تهدید می کند، تنها یک عامل توصیف کننده که از حقایق آگاه است، وجود دارد و آن عبارت است از دولتی که وضعیت در قلمرو حاکمیت او رخ داده است. توصیف شخصی، بخش لاینفک مفهوم «وضعیت اضطرار» محسوب می شود. این امر به هیچ روی شگفت انگیز نیست. دولت تنها قربانی بالقوه حالت فوق العاده و بحرانی است و اوست که قصد دارد پاره‌ای از حقهای مورد حمایت نظام حقوق بشر را نقض کند. به واقع می توان گفت حق تعلیق به عنوان یکی از قواعد حقوق بشر، قرابت و یژه‌ای با مفهوم حاکمیت دارد. دولتها می توانند در شرایط استثنایی، اقداماتی برای حفظ موجودیت و ثبات

ملت به عمل آورند، حتی اگر این اقدامات تعلیق قواعدی از حقوق بشر باشد. از این رو، تشخیص اینکه آیا چنین وضعیت و حالت خطرناکی پیش آمده است که به او اجازه ارتکاب چنین اقداماتی را دهد، با خود اوست.

بنابراین می‌توان چنین گفت که در نظام بین‌الملل حقوق بشر، به حاکمیت دولتها توجه شده است و در هنگام تراحم میان حمایت از دولت - ملت و یا حقوق افراد، حمایت از دولت - ملت، هرچند با قربانی کردن حقوق فردی انسانها، مقدم داشته شده است.

افزون بر این، بر حق اولی دولت در توصیف شخصی وضعیت، دلیل دیگری نیز می‌توان اقامه کرد: چنین نیست که دولت با اعلام وضعیت اضطراری بتواند خود را از هر مسئولیتی برهاند. دولتی که وضعیتی را به عنوان حالت فوق‌العاده و اضطراری توصیف می‌کند، هرچند حق به تعلیق درآوردن اجرای پاره‌ای از قواعد حقوق بشر را خواهد داشت، اما مکلف است به نظام حقوق بشردوستانه احترام بگذارد و آن را جامه عمل بپوشاند. بنابراین، در این قاعده تردید نمی‌توان کرد که هر دولتی حق توصیف شخصی وضعیت را دارد. نتیجه این حق هم آن است که تنها خود دولت است که می‌تواند تصمیم بگیرد آیا برای حفظ موجودیت و یلذبات خود مالی است به اقدامات ویژه‌ای مبادرت کند یا نه (Lawless Case: 314)، از این رو، هرگاه دولتی ترجیح دهد وضعیتی را فوق‌العاده و اضطراری توصیف نکند، ارزیابی او از موقعیت، نهایی و قطعی تلقی می‌شود و در نتیجه موظف خواهد بود هنجارهای حقوق بشر را تماماً در سرزمین خود به اجرا درآورد. این موضعی است که کمیسیون اروپایی حقوق بشر، در دعوی قبرس علیه ترکیه و نیز دعوی مک و ی علیه انگلستان اتخاذ نمود کمیسیون در این دو قضیه خاطرنشان کرد که به سبب عدم استناد خوانندگان دعوا به وضعیت اضطراری ماده ۱۵ کنوانسیون اروپایی حقوق بشر در خصوص تعلیق را قابل اعمال نمی‌داند.*

کمیته حقوق بشر، ابتدا موضعی مغایر با موضع کمیسیون مزبور اتخاذ نمود. کمیته در دعوی رامیرز در برابر اروگوئه (Ramirez v. Uruguay) چنین اظهار نمود که به ارزیابی وجود حالت اضطراری و اعمال ماده ۴ میثاق حقوق مدنی و سیاسی خواهد پرداخت، حتی اگر دولت به آن استناد نکرده باشد (Provost, 2002: 285).

* Cyprus v. Turkey, Appl. 6780 / 74 and 6950 / 75, 1975, 4 European Human Rights Reports, pp. 482-556; McVeigh v. UK, Appl. 8022 / 77.

اما گزارش سالهای اخیر نشان می‌دهد که کمیته از این موضع دست کشیده و رویکرد کمیسیون اروپایی حقوق بشر را پذیرفته است که به موجب آن تنها اعلام رسمی وضعیت اضطراری توسط دولت، می‌تواند توجیه‌گر تعلیق به موجب ماده ۴ میثاق باشد.^{*} هرگاه دولتی وضعیتی را فوق‌العاده توصیف کند، نمی‌تواند با صوابدید خود به طور دلخواه نظام تعلیق را اعمال کند، بلکه تابع شرایط و اقتضائات قانونی است.

پاره‌ای از نهادهای ناظر بر اجرای اسناد حقوق بشر، معیارهایی را به قصد ایجاد محدودیت در توصیف وضعیتهای عنوان وضعیت اضطراری جعل کرده‌اند. بسط و تکامل تدریجی این معیارها اصولاً توسط کمیسیون و دادگاه اروپایی حقوق بشر به سبب سابقه بیشتر آن صورت گرفته است. دیوان آمریکایی حقوق بشر نیز در دهه شصت میلادی در راه توسعه معیارها گام نهاد. کمیته حقوق بشر نیز خود معیاری را طرح و یا با معیارهای دو نهاد پیش‌گفته، موافقت نموده است. نظر به شباهت هنجارهای مطرح در سه کنوانسیون، به نظر می‌رسد معیارها به طور گسترده نسبت به هر سه آنها قابل اعمال است (Mc Goldrick, 1991: 303).

چهار معیار وجود دارد که در تشخیص یک وضعیت که می‌تواند به طور صحیح به عنوان وضعیت اضطراری توصیف شود، کارایی دارد. این معیارها را باید از عناصر دیگری که به ماهیت وضعیت ارتباط ندارند، بلکه به قانونی بودن اقدامات توسط دولت مرتبط اند، تفکیک نمود. معیارها، عناصر و شرایط را می‌توان به سه دسته تقسیم نمود: معیارهای چهارگانه توصیف حالت ضرورت، شرایط سه‌گانه ماهوی مشروعیت اقدامات دولت (تناسب، عدم تبعیض و رعایت سایر تعهدات بین‌المللی دولت) و شرایط شکلی یا سازگار تمسک به وضعیت (همچون اعلام عمومی دولت و ضرورت اطلاع دادن به نهادهای حقوق بشر). نخست از معیارهای چهارگانه توصیف سخن می‌گوییم و آن‌گاه به شرایط ماهوی و شکلی مشروعیت اقدام، اشاره‌ای خواهیم نمود.

^{*} Report of the Human Rights Committee on the Work of its 48th Session, UN Documents, A / 51 / 40, 1996, Para. 349.

بند دوم: معیارهای توصیف وضعیت به عنوان حالت فوق العاده

۱. استثنایی بودن وضعیت

اولین شاخصه وضعیت اضطراری و فوق العاده، چنان که از نام آن پدیدار است، استثنایی بودن وضعیت است. بنابراین باید دارای ماهیت موقتی باشد. از این رو، در دولتهایی که وضعیت اضطراری به صورت دائمی و نهاده درآمده است، هیچ گاه نمی توان نظام تعلیق را قابل اعمال دانست. کمیسیون آمریکایی حقوق بشر با اتکا به همین معیار، اعلام نمود در کشورهای آمریکای لاتین حالت فوق العاده نهاده شده است و بنابراین، این دولتها نمی توانند با توصیف وضعیتی به عنوان وضعیت اضطراری از حق تعلیق برخوردار شوند.*

وضعیت در ایرلند شمالی در سه دهه گذشته را نیز می توان وضعیت اضطراری شبه دائمی قلمداد کرد.**

وضعیت های با ماهیت دائمی یا شبه دائمی همچون سطح نازل توسعه اقتصادی را نباید زمینه ساز اعلام وضعیت اضطراری تلقی نمود.

۲. قریب الوقوع بودن خطر

معیار دوم از واژه «تهدید» (threaten) ناشی می شود که در ماده ۴، ۱۵ و ۲۷ میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی و دو کنوانسیون اروپایی و آمریکایی حقوق بشر گنجانده شده است. خطر باید تهدیدی درباره حیات سازمان یافته جامعه محسوب شود، تا بتوان وضعیت را اضطراری توصیف نمود. این واژه مؤکداً بر قریب الوقوع بودن خطر دلالت می کند. به عبارت دیگر، زمانی توسل به نظام تعلیق و به حالت تعلیق درآوردن پاره ای از حقوق بشر موجه است که جامعه قویاً با تهدید مواجه باشد. مراد از قریب الوقوع (imminent) روشن است. خطر لازم نیست بالفعل باشد. خطر بالقوه نیز کافی است. ماده ۳۰ ضمیمه منشور اجتماعی اروپایی از این فکر حمایت می کند که خطر بالقوه کافی است؛

* Inter - American Commission on Human Rights, Reports on the Situation of Human Rights in Chile, OAS Documents, Ser. L / V / II / 66. Doc. 17, 27 September, 1985.

** Brannigan and McBride v. United Kingdom, 1993, A / 258 - B, 17 European Human Rights Reports, pp. 539 - 70.

زیرا تصریح می‌کند واژه «در زمان جنگ یا دیگر اضطرارهای عمومی» (in time of war or other public emergency) باید به گونه‌ای تفسیر شود که «تهدید به جنگ» (threat of war) را نیز شامل گردد (Provost, op. cit: 273).

نکته قابل ذکر این است که ارزیابی آنچه تهدید بالقوه دولت محسوب می‌شود، امری کاملاً ذهنی است عدم تحقق خطر را نباید لزوماً به معنا فقدان خطر واقعی و جدی پنداشت و در نتیجه اعلام وضعیت اضطراری را نامشروع تلقی کرد.

۳. تأثیر بر تمام جامعه

معیار یا شاخص سوم این است که وضعیت یا خطر باید بر تمام جامعه تأثیرگذار باشد. البته این بدان معنا نیست که خطر باید تمام کشور را درگیر شده باشد، تا دولت بتواند وضعیت اضطراری اعلام کند و اجرای حقوق را به حالت تعلیق درآورد. مهم آن است که وضعیت حادث شده بر کل جامعه تأثیر گذارد. بنابراین هرگاه در منطقه ای از کشور در نتیجه اقدامات تروریستی یا ناآرامیهای داخلی وضعیت فوق‌العاده و اضطراری اعلام گردد، دولت نمی‌تواند در کل کشور وضعیت فوق‌العاده اعلام بکند آنکه تأثیر آن بر کل جامعه را اثبات نماید.

۴. تهدید حیات ملت

چهارمین و آخرین معیار که شاید مهم‌ترین و اساسی‌ترین شرط باشد، این است که وضعیت اضطراری باید تهدیدی برای حیات ملت محسوب شود. بر خلاف عبارت به کار رفته در میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی و کنوانسیون اروپایی حقوق بشر، از تعریف به کار رفته در کنوانسیون آمریکایی حقوق بشر می‌توان تفسیری گسترده‌تر به دست داد. کنوانسیون آمریکایی، وضعیت اضطراری را به وضعی تعریف کرده است که «استقلال یا امنیت یک دولت عضو» (independence or security of a state party) را تهدید می‌کند، و حال آنکه دو سند دیگر از تهدید برای «حیات ملت» (life of the nation) سخن گفته‌اند. برخی از اعضای کمیسیون اروپایی حقوق بشر در قضیه لالس، این نکته را به درستی یادآور شدند که «تهدید برای حیات یک ملت» صرفاً به معنای تجزیه احتمالی یک دولت در پی یک جنگ تمام عیار یا وضعیت مشابه آن نیست، بلکه همچنین به بحرانهای با شدت

کمتر که «حیات سازمان یافته جامعه» (organized life of the community) را به خطر می‌اندازد، اشاره دارد (Lawless Case: 82). این نکته تلویحاً بر این امر دلالت دارد که وضعیتی که سازکار عادی دولت را دگرگون سازد و ثبات مستمر جامعه را به خطر اندازد، ممکن است به عنوان وضعیت اضطراری توصیف گردد.

ماهیت اضطرارهایی که می‌تواند به اعلام وضعیت فوق‌العاده منتهی گردد، کاملاً متفاوت است، زیرا از جنگ تا بلایای طبیعی و حتی احتمالاً بحران حاد اقتصادی را دربرمی‌گیرد. در دعوی ایورسن (Iversen) علیه نروژ، دولت نروژ با این استدلال که تعداد محدودی از دندانپزشکان در مناطق دوردست کشور وضعیتی اضطراری ایجاد کردند که بر حیات جامعه تأثیر گذاشته است، تعلیق بر اساس ماده ۱۵ کنوانسیون اروپایی را موجه شمرد. اگرچه استدلال دولت نروژ مورد توجه اکثریت اعضای کمیسیون اروپایی قرار نگرفت، اما دو عضو، اعتبار این ادعا را پذیرفتند (Year Book of European Convention of Human Rights, 1963: 328).

نکته حائز اهمیت در این باره این است که اصل ۲۷ اصول سهواکوس حتی تهیید نسبت به اخلاق عمومی (public morals) را سبب مشروعی برای اعلام وضعیت اضطراری دانسته است (siracusa principles).

مفهوم تقریباً نامشخص و قابل تحول «وضعیت اضطراری» می‌تواند به ابزاری برای سوء استفاده دولتهایی تبدیل گردد که به دنبال اندک بهانه‌ای برای نقض حقوق بشر می‌گردند. به طور خاص می‌توان از فضای آمریکای لاتین سخن گفت که این نهاد می‌تواند بیشتر به عنوان ابزاری برای نقض حقوق بشر به کار گرفته شود تا وسیله‌ای برای حمایت از دموکراسی و ثبات سیاسی (Provost, op. cit: 274).

این نکته مسلم است که باید در سطح هنجاری، از ولین ابهام و عدم وضوح مفهوم وضعیت اضطراری کاست اگر امکان کاملاً شفاف ساختن آن وجود ندارد. باید معیار مشخص‌تری به دست داد که به طور دقیق آنچه را وضعیت اضطراری قلمداد می‌شود، ترسیم نماید. اما با این همه نباید چنین معیاری به سلب حق دولتها در توسل به نهاد تعلیق بینجامد. شاید بدین سبب است که مباحثات و گفت‌گوها پیرامون کنترل تعلیق بر اساس وضعیت اضطراری بر هویت توصیف‌کننده متمرکز شده است.

اگر دولتها را در باب حقوق بشر، دارای تعهدات عام به شمار آوریم و همه آنها را در اجرای حقوق بشر صاحب دغدغه بدانیم، با توصیفهای متفاوت و در مواردی متعارض مواجه خواهیم شد و در نتیجه نیازمند بررسی اعتبار و آثار حقوقی این توصیفها خواهیم بود.

نتیجه آنکه به موجب نظام بین الملل حقوق بشر، وقتی حقی برای فرد شناخته شده است، دولت مکلف است آن را به طور کامل رعایت کند. ولی این تکلیف مهم بدان معنا نیست که حیات و بقا، امنیت، استقلال و ثبات یک کشور نادیده انگاشته شود. دولت می تواند در موارد ضرورت و موقعیتهای فوق العاده، اولویت را به رعایت پاره ای از حقوق هر چند مهم افراد ندهد، بلکه آن را نادیده بگیرد. اما ضرورت امر و فوق العاده بودن موقعیت باید احراز شود؛ به این معنا که خطری مهم و قریب الوقوع باید امنیت و حیات جامعه را مورد تهدید جدی قرار داده باشد، تا بتواند توجه گر استناد دولت به نظام تعلیق باشد. دولت باید متوجه این نکته باشد که اجبار یک انسان بر اینکه بر خلاف وجدان و اعتقاد خود عمل کند و یا از اظهار عقیده خویش خودداری کند، بزرگترین دشنام و ناسزایی است که در حق او ممکن است روا داشته شود. دولت ممکن است ادعا کند، اگر چنین نکند دامنه قانون شکنی وسعت می گیرد و نافرمانی گسترش می یابد و ممکن است نظم عمومی جامعه مختل گردد و این البته خطر محتمل است که اقدام دولت را نمی توان در پرتو آن موجه دانست.

با یک خطر احتمالی نمی توان انسان را وادار کرد به عملی دستبند که بر خلاف وجدان او و یا نقض کرامت اوست. دولت وقتی می تواند جلوی آزادی عمل افراد را بگیرد که میان عمل آزادانه فرد و اخلال در امنیت جامعه رابطه علیت وجود داشته باشد. معیارها و شرایطی که از آنها سخن گفتیم، در رویه قضایی بین المللی مورد توجه قرار گرفته اند در قضیه لالس که اولین قضیه ای است که توسط هیوان اروپا بی حقوق بشر در اول ژوئیه ۱۹۶۱ مورد رسیدگی و قضاوت قرار گرفت، هیوان یلان نمود که در ا پولند یک وضعیت وخیم یا خطر استثنایی و قریب الوقوع وجود داشته است که بر مجموع جامعه تأثیرگذار بوده و تهدیدی علیه حیات سازمان یافته جامعه محسوب می شود. همچنین در احکام دیوان در قضایای ایرلند علیه انگلستان، و برانینگان و مک براید علیه انگلستان که به ترتیب در ۱۸ ژانویه ۱۹۷۸ و ۱۶ می ۱۹۹۳ صادر گردید، توجه به معیارهای پیش گفته مشاهده می شود.

اما کمیسیون حقوق بشر اروپایی به این نتیجه نرسید که در یونان زمانی که سرهنگها قدرت را در دست داشتند، خطری عمومی وجود داشت که حیات ملت یونان را تهدید می کرد؛ خطری که به آنان اجازه دهد اجرای کنوانسیون را به حالت تعلیق درآورند. به نظر کمیسیون نیز خطر عمومی مورد نظر ماده ۱۵، باید حاوی چهار مشخصه باشد که ما تحت عنوان معیارهای چهارگانه از آنها سخن گفتیم: واقع یا قریب الوقوع باشد، استثنایی باشد، آثاری بر روی کل ملت داشته باشد و تهدیدی علیه حیات سا زمان یافته جامعه محسوب گردد.

دیوان در قضیه برانیگان و مک براید تصریح نمود که اقدام دولت در تعلیق، باید در شرایط کاملاً استثنایی و به صورت موقت اتخاذ شود اقدامات استثنایی و موقتی نمی تواند اتخاذ شود مگر آنکه موقعیت اکیداً اقتضا نماید دولتهای چند حق ارزشی دارند، اما تصمیم آنها نهایی نیست. دیوان حق دارد بررسی و کنترل کند آیا اوضاع و احوال خاص و استثنایی چنان اقتضا داشته است یا نه.

همچنین دیوان اروپایی در دعوای روزنامه ساندی تایمز علیه انگلستان، خطری را که دولت انگلستان ادعا می کرد او را تهدید می کند، ضعیفتر از آن دانست که به استناد آن بتوان حق اساسی و مهمی مثل آزادی بیان را از انسانها سلب نمود (Sunday Time Case: No. 30). البته قضیه ساندی تایمز به تحدید حقوق مربوط است و نه تعلیق و از همین روی انگلستان به ماده ۱۰ کنوانسیون اروپایی استناد نمود در این قضیه دادگاه انگلستان به درخواست دادستان کل آن کشور از نشر مقالات روزنامه ساندی تایمز جلوگیری کرده بود؛ چرا که آن را کوششی برای اعمال فشار از خارج در یک توافق آزاد ملین طرفین ارزیابی کرده بود. آن گاه که روزنامه مدعی شد از حکم دادگاه زیان دیده است و از طرفی پیشبرد این دعوا را در چارچوب سیستم قضایی انگلستان ممکن نمی دید، نزد دیوان اروپایی حقوق بشر طرح دعوا نمود. دیوان دستور قاضی انگلیس مبنی بر منع روزنامه از چاپ ادامه مقالات را با مقررات ماده ۱۰ کنوانسیون اروپایی حقوق بشر مغایر دید (J. G. Merrills, 1993: 134-8, 163) که وضع محدودیت بر آزادی بیان را مجاز دانسته، اما آن را به مواردی منحصر کرده است که اولاً محدودیت به حکم قانون برقرار شده باشد و ثانیاً وضع چنان محدودیتی در یک جامعه دموکراتیک به ملاحظه امنیت و یکپارچگی کشور و به

منظور حمایت از بهداشت یا اخلاق عمومی و حفظ حقوق دیگران لازم باشد. با این همه، از آن رو به این دعوا اشاره نمودیم که در آن، دیوان به ارزیابی خطر پرداخته است.

بند سوم: شرایط مشروعیت تعلیق

برای اینکه اقدام دولت در تعلیق پاره‌اگز مقررات حقوق بشر، مشروع باشد، تحقق شرایطی ضروری است. اجرای تعلیق با فقدان این شرایط، مایه نامشروع بودن آن می‌گردد و مسئولیت بین‌المللی دولت را به دنبال خواهد داشت. این شرایط عبارت‌اند از: ضرورت اکید (strict necessity)، سازگاری با دیگر تعهدات بین‌المللی دولت (consistency with other international legal obligations)، رعایت اصل ممنوعیت تبعیض (the prohibition of discrimination)، اعلام عمومی (international notification) و رعایت حقوق غیر قابل تعلیق (derogable rights - observance of non).

لزوم رعایت این شرایط نشان‌دهنده آن است که نظام بین‌الملل حقوق بشر، استانداردهایی را برای حمایت‌از انسان در هر زمان و مکان اعم از زمان صلح، جنگ و وضعیت اضطراری تهدیدکننده حیات ملت مقرر نموده است. جالب این است که دولتها متعهدند در این موقعیتهای، حمایت گسترده‌تری از افراد معمول دارند. بنابراین، نظام بین‌الملل حقوق بشر، با تعبیه نهاد تعلیق، نه تنها به حقوق بشر در وضعیت اضطرار عمومی با تساهل و تسامح نمی‌نگرد، بلکه تعلیق ابزار قدرتمندی برای پیشگیری از نقض حقوق انسانها در چنین وضعیتهایی است. در این مبحث این شرایط را به اجمال بررسی می‌کنیم.

الف. ضرورت اکید

این شرط بدان معناست که اقدامات ضروری که توسط دولت در وضعیت اضطراری صورت می‌گیرد، باید وضعیت، اکیداً آن را اقتضا نماید میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی و نیز کنوانسیون اروپایی حقوق بشر، به ترتیب در بند یک مواد ۴ و ۱۵ به دولتهای عضو حق داده‌اند که هرگاه یک خطر عمومی استثنایی، موجودیت ملت را تهدید کند، به میزانی که وضعیت اکیداً اقتضا دارد، پاره‌ای از تعهدات خود به موجب این معاهدات را به حالت تعلیق درآورند. کنوانسیون آمریکایی حقوق بشر نیز در بند یک ماده ۲۷، این شرط

را با دقت بیشتر مقرر کرده است. مطابق آن اقدامات تعلیقی باید به میزان و در دوره زمانی باشد که وضعیت حتماً آن را ايجاب می‌کند

از منظر کنترل بین‌المللی، ارگانهای نظارتی نه تنها حق بلکه تکلیف دارند تا به طور کامل نظارت و بررسی نمایند که آیا اقدامات فوق‌العاده متخذ توسط دولتها، اکیداً مقتضای وضعیت اضطراری است یا نه. چنین کنترلی با این پیش‌فرض صورت می‌گیرد که دولتها تعهد حقوقی دارند که تمام اطلاعات ضروری را به نهادهای نظارتی ارسال کنند، تا آنها به شایستگی وظیفه نظارتی خود را ایفا نمایند.

یک وضعیت اضطراری واقعی که حیات ملت را تهدید می‌کند، به دولت حق نامحدود نمی‌دهد که از هر ابزاری برای اعاده نظم دمکراتیک استفاده کند. بلکه اقدامات متخذ اولاً باید کاملاً متناسب با نیازهای هر بحرانی باشد و ثانیاً ناقض حقوق غیر قابل تعلیق نباشد در اقدامات متخذ باید تناسب رعایت گردد؛ هرگاه اقدامات تعلیق برای هدف مشروع مدیریت بحران ضروری نباشند، غیرقانونی تلقی می‌شوند. شرط «ضرورت اکید»، افزون بر دلالت بر تعهد دولتها در اعلام عمومی، تلویحاً بر این تعهد دولتها نیز دلالت می‌کند که ضرورت مؤکد اقدامات تعلیقی را به طور مستمر ملاحظه و بررسی کنند و هرگاه وضعیت بحرانی مطابق با وضع اضطراری تهدیدکننده حیات ملت نباشد، فوراً تعلیق را خاتمه دهند

ب. سازگاری با دیگر تعهدات بین‌المللی

یکی از نقاط مهم ارتباط میان حقوق بشر و بشردوستانه، ضرورت رعایت شرط انطباق با دیگر تعهدات بین‌المللی است. برای اینکه اقدام دولت در تعلیق پاره‌ای از مقررات حقوق بشر دارای وجاهت قانونی باشد، بلااقدام او با سایر تعهدات او به موجب حقوق بین‌الملل سازگار باشد. پرواضح است که «حقوق بشردوستانه» حاوی مهم‌ترین تعهدات بین‌المللی دولتهاست. بنابراین، برای تحقق این شرط، دولتی که در شرایط اضطراری از نهاد تعلیق استفاده می‌کند و از اعطای پاره‌ای از حقها به شهروندان استنکاف می‌ورزد، در همان حال موظف است حقوق بشردوستانه را به اجرا درآورد.

این شرط که تعلیق نباید با دیگر تعهدات بین‌المللی دولتی که از تعلیق استفاده می‌کند، ناسازگار باشد، به طور یکسان در بند یک ماده ۴ میاق، بند یک ماده ۱۵ کنوانسیون اروپایی و بند یک ماده ۲۷ کنوانسیون آمریکایی حقوق بشر درج شده است. ولی کمیته

حقوق بشر تاکنون تفسیری در مورد این شرط و تبیینی از «دیگر تعهدات به موجب حقوق بین‌الملل» ارائه نکرده و حتی این شرط تنها شرطی است که در تفسیر عمومی کمیته از ماده ۴ میثاق مغفول مانده است. اما هر دو دیوان آمریکایی و اروپایی حقوق بشر در مواردی این شرط را مورد توجه قرار داده و به توضیح مراد از آن پرداخته‌اند. اقدام دیوان اروپایی در قضیه برانینگان و مک براید موهم ارائه تفسیر ویلی از این شرط است. در لین دعوا، خواهان نزد دیوان چنین استدلال نمود که به موجب ماده ۴ میثاق که دولت بریتانیا به آن متعهد است، یکی از شرایط ضروری برای مشروعیت تعلیق «اعلام رسمی» است و از آن رو که چنین اعلامی هرگز صورت نگرفته است، تعلیق، ناسازگار با دیگر تعهدات بین‌المللی بریتانیا است.*

به رغم آنکه، چنان که آرا به درستی بیان کرده‌اند، شرط سازگار یه اقدامات عینی مبتنی بر تعلیق اشاره دارد و نه حق تعلیق (Jaime Orta, 1992: 195)، دین با توجه به ادعای خواهان بررسی نمود که آیا دولت بریتانیا شرط اعلام رسمی را که در ماده ۴ میثاق آمده است رعایت نموده است یا نه.

به نظر می‌رسد «دیگر تعهدات بین‌المللی دولت» را نمیتوان به تعهد خاصی محدود کرد. بی تردید تعهد به رعایت قواعد امری حقوق بین‌الملل، از مهم‌ترین مصادیق تعهداتی است که دولت در مقام اعمال اقدامات تعلیقی نمی‌تواند از رعایت آنها سرپیچی کند. دیگر تعهدات عرفی و قراردادی دولتها نیز مشمول عبارت «دیگر تعهدات» واقع می‌شوند، که قواعد عرفی و قراردادی بشردوستانه نیز بی تردید از آن دسته‌اند.

دولتها منحصراً متعهد به رعایت مقررات میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی نیستند و تعهدات حقوق بشری دیگری نیز دارند. آیا از جمله شرایط استیفای حق تعلیق و اعمال اقدامات تعلیقی که در ماده ۴ میثاق آمده است آن است که دولتها به تعهدات حقوق بشری خود به موجب دیگر اسناد بین‌المللی حقوق بشر پایبند باشند؟

پاره‌ای از نویسندگان به این پرسش پاسخ مثبت داده‌اند به نظر آنان تعهد به رعایت قواعد مندرج در معاهدات نیز مشمول «لگیر تعهدات بین‌المللی دولت» است:

* European Court of Human Rights, Brannigan and Mc Bride judgment, Series A, N. 258 - B, p. 56, Para. 68.

کنوانسیونهای حقوق بین‌الملل کار، کنوانسیون مربوط به وضعیت پناهندگان، کنوانسیون ۱۹۵۴ در مورد وضعیت اشخاص بی‌تابعیت، کنوانسیون ۱۹۶۰ یونسکو علیه تبعیض در آموزش، کنوانسیون ۱۹۶۶ در خصوص رفع اشکال تبعیض نژادی، کنوانسیون رفع انحای تبعیض علیه زنان، منشور آفریقایی حقوق بشر و مردم که فاقد مقرره‌ای درباره تعلیق است و کنوانسیون حقوق کودک که آن نیز حاوی قاعده‌ای در باب تعلیق نیست (McCarthy: 636).

اما آیا این ادعا را می‌توان پذیرفت؟ آیا به واقع «دیگر تعهدات»، حتی تعهدات حقوق بشری دولت تعلیق‌گر را نیز شامل است؟ و آیا در این صورت مصداق چندانی برای تعلیق باقی می‌ماند؟ البته این امر پذیرفتنی است که هرگاه دولتی نسبت به میثاق که دارای قلمرو جهانی است و کنوانسیون منطقه‌ای و خاص تعهد دارد، حق تعلیق مندرج در ماده ۴ میثاق او را از اجرای تعهدات به موجب کنوانسیون خاص معاف نمی‌کند به فرض اگر در کنوانسیون اروپایی و یا آمریکایی حقوق بشر، حق تعلیق برای دولتهای عضو پیش‌بینی نشده بود، دولت عضو میثاق عام و کنوانسیون خاص هرگز نمی‌توانست با استناد به ماده ۴ میثاق، برخی از مقررات کنوانسیون را معلق سازد. به همین سان می‌توان گفت چون فهرست حقوق غیر قابل تعلیق در کنوانسیون آمریکایی حقوق بشر بیشتر از فهرست میثاق است، اعضای کنوانسیون آمریکایی موظف‌اند تمام حقهای غیر قابل تعلیق را در وضعیت اضطرار رعایت نمایند، حتی اگر آن حقها به موجب میثاق قابل تعلیق دانسته شده باشد. به عنوان مثال، دو حق مشارکت در حکومت و تضمینات معین قضایی به موجب کنوانسیون آمریکایی غیر قابل تعلیق‌اند، در حالی که میثاق آن دو را در شمار حقوق غیر قابل تعلیق نیاورده است، در نتیجه دولتهای عضو هر دو معاهده، متعهدند از تعلیق آن دو حق خودداری نمایند.

اصول حقوق بین‌الملل بشردوستانه مندرج در چهار کنوانسیون ژنو و دو پروتکل الحاقی، می‌توانند به طور بالقوه نقش مهمی در بررسی اینکه آیا اقدامات تعلیقی مطابق با دیگر تعهدات بین‌المللی دولت یا نه، ایفا کنند. هرچند این یکپرده کاملاً با قصد تدوینگران پیش‌نویس ماده ۴ میثاق انطباق دارد، اما کارهای مقدماتی و مشروح مذاکرات منتهی به تصویب آن نشان نمی‌دهد که تفسیر مقرر مربوط به تعلیق در زمان منازعه مسلحانه، باید تا حد احراز اینکه آیا دولتهای درگیر با امر تعلیق، تعهدات خود به موجب حقوق بشردوستانه را ایفا کرده‌اند یا نه، تقلیل یابد (Ibid: 368).

این مسئله مسلم است که اقدامات تعلیقی بر پایه نظام بین الملل حقوق بشر، نیلبد به گونه ای باشد که در نتیجه آن حمایتها بصورت گرفته از انسان، سطحی نازل تر از حمایتهای مندرج در حقوق بشردوستانه داشته باشد. در احراز این امر قواعد حقوق بشردوستانه حائز اهمیت اند.

مسئله مهم دیگر این است که حقوق بشردوستانه در زمان منازعات مسلحانه اعم از بین المللی و داخلی - با تفاوتهایی که بین آن دو وجود دارد - قابل اعمال اند، ولی در زمان صلح، سخن از اجرای حقوق بشردوستانه فاقد وجاهت است. از سوی دیگر، وضعیت اضطراری که دولت با اعلام آن، پاره ای مقررات حقوق بشر را به حالت تعلیق در می آورد، به هیچ روی اختصاص به جنگ ندارد، بلکه به عنوان نمونه تهدید به جنگ را نیز شامل است. تهدید به جنگ علیه یک کشور، می تواند به عنوان وضع اضطراری توصیف شود که حیات ملت او را در معرض خطر جدی قرار داده است. روشن است که در زمان تهدید به جنگ، حقوق بشردوستانه قابلیت اعمال ندارد. حال اگر دولتی در چنین شرایطی از نظام تعلیق بهره مند گردد، آیا شرط «سازگاری با دیگر تعهدات بین المللی دولت» می تواند به تعهد دولت به رعایت حقوق بشردوستانه راجع باشد؟ به نظر نمی رسد بتوان به این پرسش پاسخ مثبت داد، زیرا هرچند دولت متعهد به رعایت قواعد بشردوستانه است، اما این تعهد مقید به قیدی زمانی یعنی وجود حالت جنگ است.

ج. ممنوعیت تبعیض

اصل عدم تبعیض از اصول مسلم در منشور سازمان ملل متحد،* نظام بین الملل حقوق بشر** و نظام بین الملل حقوق بشردوستانه*** محسوب می شود دست کم در مقام نظر

* ر.ک: مواد ۱، ۱۳، ۵۵ و ۷۶ منشور ملل متحد.

** ر.ک: به عنوان نمونه مواد ۱، ۲ و ۷ اعلامیه جهانی حقوق بشر، ۲، ۳، ۴ و ۲۶ میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی، ماده ۲ میثاق بین المللی حقوق اقتصاد، اجتماعی و فرهنگی، ماده ۱۴ کنوانسیون اروپایی حقوق بشر، مواد ۱، ۲۴ و ۲۷ کنوانسیون آمریکایی حقوق بشر، ماده ۲ کنوانسیون حقوق کودک و همچنین به طور کلی کنوانسیونهای رفع انحای تبعیض علیه زنان، رفع اشکال تبعیض نژادی.

*** ر.ک: به عنوان نمونه مواد ۳ و ۱۲ کنوانسیون اول و دوم ۱۹۴۹ ژنو، مواد ۳ و ۱۶ کنوانسیون سوم و ۲۷ کنوانسیون چهارم ژنو و نیز ماده ۹ پروتکل اول و ماده ۲ پروتکل دوم ۱۹۷۷.

همگان در برابر قانون برابرند و به طور برابر از حقوق و آزادیها بهره‌مند. حتی در نسبت میان دولتها نیز سخن از تساوی حاکمیت به‌افیه آمده است، هرچند به واقع نمیتوان از تساوی حاکمیتها اثری یافت. این اصل از آن رو اهمیت فزاینده‌ای دارد که گوهر عدالت را برابر ی و مساوات می‌داند. هرچند برابری و تساوی همواره تأمین‌کننده عدالت نیست، بی‌تردید تساوی در برابر قانون، مسئله‌ای است که بدون آن نمیتوان به عدالت دست یافت. تساوی در برابر قانون بدون شک از نظر فلسفی با مفهوم عدالت پیوند دارد (Judge Tanaka, 1966: 248).

اصل عدم تبعیض، به عنوان یکی از شرایط ماهوی مشروعیت تعلیق، در ماده ۴ میثاق و ماده ۲۷ کنوانسیون آمریکایی حقوق بشر مطرح شده است، هرچند ماده ۱۵ کنوانسیون اروپایی حقوق بشر از آن سخن نگفته و به بیان این اصل در ماده ۱۴ بسنده کرده است. ماده ۴ میثاق، مشروعیت تعلیق را به این شرط نیز مشروط کرده است که «مجر به تبعیض منحصر بر اساس نژاد، رنگ، جنس، زبان، اصل و منشأ مذهبی یا اجتماعی نشود» کنوانسیون آمریکایی نیز افزون بر تأکید بر اصل عدم تبعیض در ماده ۱ یک و نیز برخورداری همگان از حمایت یکسان در برابر قانون در ماده ۲۴، در ماده ۲۷ نو مشروعیت تعلیق را افزون بر شرایط دیگر بر رعایت این اصل مشروط نموده است.

بحث تفصیلی از این شرط از قلمرو مباحث ما خارج است، از این رو تنها به یک نکته اشاره می‌کنم. ماده ۲ و ۲۶ میثاق، تبعیض را بر اساس اموری همچون نژاد، رنگ، جنس، زبان، مذهب، اندیشه سیاسی و غیره، منشأ ملی یا اجتماعی، دارایی، تولد یا وضعیت دیگر ممنوع کرده است. اما در ماده ۴ آن، اسباب و علل ممنوع برای تبعیض محدود شده است. بر پایه این ماده، تعلیق نباید منجر به تبعیض منحصر بر اساس نژاد، رنگ، جنس، زبان، اصل و منشأ مذهبی یا اجتماعی شود. بین ماده ۲ و ۲۶ از یک سو و ماده ۴ از سوی دیگر از این جهت دو تفاوت به چشم می‌خورد: نخست اینکه دامنه عواملی که بر پایه آنها تبعیض نارواست، در ماده ۴ محدودتر است؛ زیرا در ماده ۴ از عواملی چون اندیشه سیاسی و غیر آن، منشأ ملی، دارایی، تولد یا وضعیت دیگر سخن به میان نیامده است.

دیگر اینکه بر خلاف ماده ۲ و ۲۶، ماده ۴ حاوی هیچ یک از دو واژه «ممنوع» یا «وضعیت دیگر» نیست که ممکن است راه این تفسیر را باز کند که تبعیض منحصر بر پایه عوامل مذکور در این ماده ممنوع است و بنابراین هر گونه تبعیضی نامشروع نیست چنانچه

تفسیری از این ماده غیرموجه نیست که عوامل مذکور در این ماده حصری و جامع لد مشروح مذاکرات نشان می‌دهد که چنین تغییری عامدانه صورت گرفته است. گفتنی است در کنوانسیون اروپایی، گرچه در مبحث تعلیق از این شرط سخن به میان نیامده است، ولی ماده ۱۴ آن درست منطبق بر ماده ۲ شایق است. در این ماده تعبیر «تبعیض بر اساس هر سببی همچون» به کار رفته است که چنان که یوان اروپایی خاطر نشان کرده است، بدان معنا است که لیست مندرج در این ماده تنها توضیحی است و نه جامع (ECHR, Case of Engle and Others, No. 22: 30).

د. اعلام بین‌المللی

اعلام عمومی، یکی از شرایط اساسی مشروعیت تعلیق است. با تحقق این شرط، همه دولتهای عضو از این امر آگاه می‌شوند که در کدامین نقطه از دنیو توسط چه کشوری قواعد حقوق بشر به درستی اجرا می‌شود و یا نقض می‌گردد. مهم‌تر اینکه تحقق این شرط به نهادهای نظارتی بین‌المللی آگاهی و امکان می‌دهد که درباره ایفای تعهدات بین‌المللی دولتها در وضعیت اضطراری و فوق‌العاده بهتر نظارت کنند.

میثاق و دو کنوانسیون اروپایی و آمریکایی حقوق بشر با اندک تفاوتی به ترتیب در بند سه مواد ۴، ۱۵ و ۲۷ خود این شرط را مطمح نظر قرار داده‌اند. مطابق بند سه ماده ۴ میثاق دولتهای عضو که از حق تعلیق استفاده می‌کنند، مکلف‌اند بلافاصله سایر دولتهای عضو را توسط دبیر کل ملل متحد از مقرراتی که آن را به حالت تعلیق درآورده و جهاتی که موجب تعلیق شده است، مطلع نمایند و در تاریخی که به این تعلیق خاتمه می‌دهند مراتب را به وسیله اعلامیه جدیدی از همان مجرا اطلاع دهند.

پرسش قابل طرح در این باره این است که آیا این شرط از شرایط ماهوی (substantive condition) مشروعیت تعلیق است یا شرط شکلی محسوب می‌شود. پاسخ به این پرسش را نباید کم اهمیت پنداشت، زیرا اگر آن را شرطی ماهوی تلقی کنیم، اعمال حق تعلیق توسط یک دولت بر اعلام قبلی متوقف خواهد بود دولت قبل از آنکه به استیفای حق خود مبادرت کند، باید آن را در سطح بین‌المللی اعلام نماید و در صورت نقض این شرط ماهوی، تعلیق نامشروع محسوب خواهد شد اگر اعلام عموم می‌را منحصرأ یک عنصر شکلی در فرایند تعلیق به شمار آوریم، آثار حقوقی نقض آن، کم

اهمیت تر خواهد بود. در این صورت، اعلام قبلی شرط مشروعیت تعلیق قلمداد نمی‌شود. نهادهای نظارتی، دولتی را که از ایفاً شرط استنکاف کرده است، ناقض بند سه مواد سه گانه خواهند شناخت، ولی هرگز بر حق تعلیق آسیبی وارد نخواهد کرد. شرط اعلام بین‌المللی دارای مؤلفه‌هایی است:

۱. فوریت اعلام

بند سه ماده ۴ میثاق، تصریح نموده است دولتی که از حق تعلیق استفاده می‌کند، مکلف است فوراً (immediately) نسبت به اعلام اقدام کند. قید فوریت نشان می‌دهد که در اعلام عمومی دایر بر انحراف از مقررات میثاق، تأخیر مجاز نیست. کمیته حقوق بشر هیچ‌گاه زمان اعلام را مشخص نکرده است. هرچند اعلام با تأخیر دو هفته‌ای غیر معمول نیست، اما پاره‌ای از اعلامها توسط دولتها به سرعت و گاه حتی در روز اعلام وضعیت فوق‌العاده صورت گرفته است.*

۵۴

بند سه ماده ۱۵ کنوانسیون اروپایی بر فوری بودن اعلام تصریح نکرده است و بنابراین به نظر می‌رسد از منظر این سند عنصر زمان چندان مهم نیست. اما مطابق بند سه ماده ۲۷ کنوانسیون آمریکایی این قید ضروری است و دولتی که حق انحراف را اعمال می‌کند، باید فوراً از طریق دبیر کل سازمان دولتهای آمریکایی، دیگر دولتهای عضو را مطلع سازد قابل ذکر است که بند دو ماده ۳ منشور ۱۹۶۱ شورای اروپا، عنصر زمان را مورد توجه قرار داده و مقرر داشته است دولتی که حق تعلیق را استیفا می‌کند، باید دبیر کل شورای اروپا در ظرف زمانی متعارف (within a reasonable lapse of time) آگاه سازد.

۱۳۰۴
۱۳۰۵
۱۳۰۶
۱۳۰۷
۱۳۰۸
۱۳۰۹
۱۳۱۰
۱۳۱۱
۱۳۱۲
۱۳۱۳
۱۳۱۴
۱۳۱۵
۱۳۱۶
۱۳۱۷
۱۳۱۸
۱۳۱۹
۱۳۲۰
۱۳۲۱
۱۳۲۲
۱۳۲۳
۱۳۲۴
۱۳۲۵
۱۳۲۶
۱۳۲۷
۱۳۲۸
۱۳۲۹
۱۳۳۰
۱۳۳۱
۱۳۳۲
۱۳۳۳
۱۳۳۴
۱۳۳۵
۱۳۳۶
۱۳۳۷
۱۳۳۸
۱۳۳۹
۱۳۴۰
۱۳۴۱
۱۳۴۲
۱۳۴۳
۱۳۴۴
۱۳۴۵
۱۳۴۶
۱۳۴۷
۱۳۴۸
۱۳۴۹
۱۳۵۰
۱۳۵۱
۱۳۵۲
۱۳۵۳
۱۳۵۴
۱۳۵۵
۱۳۵۶
۱۳۵۷
۱۳۵۸
۱۳۵۹
۱۳۶۰
۱۳۶۱
۱۳۶۲
۱۳۶۳
۱۳۶۴
۱۳۶۵
۱۳۶۶
۱۳۶۷
۱۳۶۸
۱۳۶۹
۱۳۷۰
۱۳۷۱
۱۳۷۲
۱۳۷۳
۱۳۷۴
۱۳۷۵
۱۳۷۶
۱۳۷۷
۱۳۷۸
۱۳۷۹
۱۳۸۰
۱۳۸۱
۱۳۸۲
۱۳۸۳
۱۳۸۴
۱۳۸۵
۱۳۸۶
۱۳۸۷
۱۳۸۸
۱۳۸۹
۱۳۹۰
۱۳۹۱
۱۳۹۲
۱۳۹۳
۱۳۹۴
۱۳۹۵
۱۳۹۶
۱۳۹۷
۱۳۹۸
۱۳۹۹
۱۴۰۰
۱۴۰۱
۱۴۰۲
۱۴۰۳
۱۴۰۴
۱۴۰۵
۱۴۰۶
۱۴۰۷
۱۴۰۸
۱۴۰۹
۱۴۱۰
۱۴۱۱
۱۴۱۲
۱۴۱۳
۱۴۱۴
۱۴۱۵
۱۴۱۶
۱۴۱۷
۱۴۱۸
۱۴۱۹
۱۴۲۰
۱۴۲۱
۱۴۲۲
۱۴۲۳
۱۴۲۴
۱۴۲۵
۱۴۲۶
۱۴۲۷
۱۴۲۸
۱۴۲۹
۱۴۳۰
۱۴۳۱
۱۴۳۲
۱۴۳۳
۱۴۳۴
۱۴۳۵
۱۴۳۶
۱۴۳۷
۱۴۳۸
۱۴۳۹
۱۴۴۰
۱۴۴۱
۱۴۴۲
۱۴۴۳
۱۴۴۴
۱۴۴۵
۱۴۴۶
۱۴۴۷
۱۴۴۸
۱۴۴۹
۱۴۵۰
۱۴۵۱
۱۴۵۲
۱۴۵۳
۱۴۵۴
۱۴۵۵
۱۴۵۶
۱۴۵۷
۱۴۵۸
۱۴۵۹
۱۴۶۰
۱۴۶۱
۱۴۶۲
۱۴۶۳
۱۴۶۴
۱۴۶۵
۱۴۶۶
۱۴۶۷
۱۴۶۸
۱۴۶۹
۱۴۷۰
۱۴۷۱
۱۴۷۲
۱۴۷۳
۱۴۷۴
۱۴۷۵
۱۴۷۶
۱۴۷۷
۱۴۷۸
۱۴۷۹
۱۴۸۰
۱۴۸۱
۱۴۸۲
۱۴۸۳
۱۴۸۴
۱۴۸۵
۱۴۸۶
۱۴۸۷
۱۴۸۸
۱۴۸۹
۱۴۹۰
۱۴۹۱
۱۴۹۲
۱۴۹۳
۱۴۹۴
۱۴۹۵
۱۴۹۶
۱۴۹۷
۱۴۹۸
۱۴۹۹
۱۵۰۰
۱۵۰۱
۱۵۰۲
۱۵۰۳
۱۵۰۴
۱۵۰۵
۱۵۰۶
۱۵۰۷
۱۵۰۸
۱۵۰۹
۱۵۱۰
۱۵۱۱
۱۵۱۲
۱۵۱۳
۱۵۱۴
۱۵۱۵
۱۵۱۶
۱۵۱۷
۱۵۱۸
۱۵۱۹
۱۵۲۰
۱۵۲۱
۱۵۲۲
۱۵۲۳
۱۵۲۴
۱۵۲۵
۱۵۲۶
۱۵۲۷
۱۵۲۸
۱۵۲۹
۱۵۳۰
۱۵۳۱
۱۵۳۲
۱۵۳۳
۱۵۳۴
۱۵۳۵
۱۵۳۶
۱۵۳۷
۱۵۳۸
۱۵۳۹
۱۵۴۰
۱۵۴۱
۱۵۴۲
۱۵۴۳
۱۵۴۴
۱۵۴۵
۱۵۴۶
۱۵۴۷
۱۵۴۸
۱۵۴۹
۱۵۵۰
۱۵۵۱
۱۵۵۲
۱۵۵۳
۱۵۵۴
۱۵۵۵
۱۵۵۶
۱۵۵۷
۱۵۵۸
۱۵۵۹
۱۵۶۰
۱۵۶۱
۱۵۶۲
۱۵۶۳
۱۵۶۴
۱۵۶۵
۱۵۶۶
۱۵۶۷
۱۵۶۸
۱۵۶۹
۱۵۷۰
۱۵۷۱
۱۵۷۲
۱۵۷۳
۱۵۷۴
۱۵۷۵
۱۵۷۶
۱۵۷۷
۱۵۷۸
۱۵۷۹
۱۵۸۰
۱۵۸۱
۱۵۸۲
۱۵۸۳
۱۵۸۴
۱۵۸۵
۱۵۸۶
۱۵۸۷
۱۵۸۸
۱۵۸۹
۱۵۹۰
۱۵۹۱
۱۵۹۲
۱۵۹۳
۱۵۹۴
۱۵۹۵
۱۵۹۶
۱۵۹۷
۱۵۹۸
۱۵۹۹
۱۶۰۰
۱۶۰۱
۱۶۰۲
۱۶۰۳
۱۶۰۴
۱۶۰۵
۱۶۰۶
۱۶۰۷
۱۶۰۸
۱۶۰۹
۱۶۱۰
۱۶۱۱
۱۶۱۲
۱۶۱۳
۱۶۱۴
۱۶۱۵
۱۶۱۶
۱۶۱۷
۱۶۱۸
۱۶۱۹
۱۶۲۰
۱۶۲۱
۱۶۲۲
۱۶۲۳
۱۶۲۴
۱۶۲۵
۱۶۲۶
۱۶۲۷
۱۶۲۸
۱۶۲۹
۱۶۳۰
۱۶۳۱
۱۶۳۲
۱۶۳۳
۱۶۳۴
۱۶۳۵
۱۶۳۶
۱۶۳۷
۱۶۳۸
۱۶۳۹
۱۶۴۰
۱۶۴۱
۱۶۴۲
۱۶۴۳
۱۶۴۴
۱۶۴۵
۱۶۴۶
۱۶۴۷
۱۶۴۸
۱۶۴۹
۱۶۵۰
۱۶۵۱
۱۶۵۲
۱۶۵۳
۱۶۵۴
۱۶۵۵
۱۶۵۶
۱۶۵۷
۱۶۵۸
۱۶۵۹
۱۶۶۰
۱۶۶۱
۱۶۶۲
۱۶۶۳
۱۶۶۴
۱۶۶۵
۱۶۶۶
۱۶۶۷
۱۶۶۸
۱۶۶۹
۱۶۷۰
۱۶۷۱
۱۶۷۲
۱۶۷۳
۱۶۷۴
۱۶۷۵
۱۶۷۶
۱۶۷۷
۱۶۷۸
۱۶۷۹
۱۶۸۰
۱۶۸۱
۱۶۸۲
۱۶۸۳
۱۶۸۴
۱۶۸۵
۱۶۸۶
۱۶۸۷
۱۶۸۸
۱۶۸۹
۱۶۹۰
۱۶۹۱
۱۶۹۲
۱۶۹۳
۱۶۹۴
۱۶۹۵
۱۶۹۶
۱۶۹۷
۱۶۹۸
۱۶۹۹
۱۷۰۰
۱۷۰۱
۱۷۰۲
۱۷۰۳
۱۷۰۴
۱۷۰۵
۱۷۰۶
۱۷۰۷
۱۷۰۸
۱۷۰۹
۱۷۱۰
۱۷۱۱
۱۷۱۲
۱۷۱۳
۱۷۱۴
۱۷۱۵
۱۷۱۶
۱۷۱۷
۱۷۱۸
۱۷۱۹
۱۷۲۰
۱۷۲۱
۱۷۲۲
۱۷۲۳
۱۷۲۴
۱۷۲۵
۱۷۲۶
۱۷۲۷
۱۷۲۸
۱۷۲۹
۱۷۳۰
۱۷۳۱
۱۷۳۲
۱۷۳۳
۱۷۳۴
۱۷۳۵
۱۷۳۶
۱۷۳۷
۱۷۳۸
۱۷۳۹
۱۷۴۰
۱۷۴۱
۱۷۴۲
۱۷۴۳
۱۷۴۴
۱۷۴۵
۱۷۴۶
۱۷۴۷
۱۷۴۸
۱۷۴۹
۱۷۵۰
۱۷۵۱
۱۷۵۲
۱۷۵۳
۱۷۵۴
۱۷۵۵
۱۷۵۶
۱۷۵۷
۱۷۵۸
۱۷۵۹
۱۷۶۰
۱۷۶۱
۱۷۶۲
۱۷۶۳
۱۷۶۴
۱۷۶۵
۱۷۶۶
۱۷۶۷
۱۷۶۸
۱۷۶۹
۱۷۷۰
۱۷۷۱
۱۷۷۲
۱۷۷۳
۱۷۷۴
۱۷۷۵
۱۷۷۶
۱۷۷۷
۱۷۷۸
۱۷۷۹
۱۷۸۰
۱۷۸۱
۱۷۸۲
۱۷۸۳
۱۷۸۴
۱۷۸۵
۱۷۸۶
۱۷۸۷
۱۷۸۸
۱۷۸۹
۱۷۹۰
۱۷۹۱
۱۷۹۲
۱۷۹۳
۱۷۹۴
۱۷۹۵
۱۷۹۶
۱۷۹۷
۱۷۹۸
۱۷۹۹
۱۸۰۰
۱۸۰۱
۱۸۰۲
۱۸۰۳
۱۸۰۴
۱۸۰۵
۱۸۰۶
۱۸۰۷
۱۸۰۸
۱۸۰۹
۱۸۱۰
۱۸۱۱
۱۸۱۲
۱۸۱۳
۱۸۱۴
۱۸۱۵
۱۸۱۶
۱۸۱۷
۱۸۱۸
۱۸۱۹
۱۸۲۰
۱۸۲۱
۱۸۲۲
۱۸۲۳
۱۸۲۴
۱۸۲۵
۱۸۲۶
۱۸۲۷
۱۸۲۸
۱۸۲۹
۱۸۳۰
۱۸۳۱
۱۸۳۲
۱۸۳۳
۱۸۳۴
۱۸۳۵
۱۸۳۶
۱۸۳۷
۱۸۳۸
۱۸۳۹
۱۸۴۰
۱۸۴۱
۱۸۴۲
۱۸۴۳
۱۸۴۴
۱۸۴۵
۱۸۴۶
۱۸۴۷
۱۸۴۸
۱۸۴۹
۱۸۵۰
۱۸۵۱
۱۸۵۲
۱۸۵۳
۱۸۵۴
۱۸۵۵
۱۸۵۶
۱۸۵۷
۱۸۵۸
۱۸۵۹
۱۸۶۰
۱۸۶۱
۱۸۶۲
۱۸۶۳
۱۸۶۴
۱۸۶۵
۱۸۶۶
۱۸۶۷
۱۸۶۸
۱۸۶۹
۱۸۷۰
۱۸۷۱
۱۸۷۲
۱۸۷۳
۱۸۷۴
۱۸۷۵
۱۸۷۶
۱۸۷۷
۱۸۷۸
۱۸۷۹
۱۸۸۰
۱۸۸۱
۱۸۸۲
۱۸۸۳
۱۸۸۴
۱۸۸۵
۱۸۸۶
۱۸۸۷
۱۸۸۸
۱۸۸۹
۱۸۹۰
۱۸۹۱
۱۸۹۲
۱۸۹۳
۱۸۹۴
۱۸۹۵
۱۸۹۶
۱۸۹۷
۱۸۹۸
۱۸۹۹
۱۹۰۰
۱۹۰۱
۱۹۰۲
۱۹۰۳
۱۹۰۴
۱۹۰۵
۱۹۰۶
۱۹۰۷
۱۹۰۸
۱۹۰۹
۱۹۱۰
۱۹۱۱
۱۹۱۲
۱۹۱۳
۱۹۱۴
۱۹۱۵
۱۹۱۶
۱۹۱۷
۱۹۱۸
۱۹۱۹
۱۹۲۰
۱۹۲۱
۱۹۲۲
۱۹۲۳
۱۹۲۴
۱۹۲۵
۱۹۲۶
۱۹۲۷
۱۹۲۸
۱۹۲۹
۱۹۳۰
۱۹۳۱
۱۹۳۲
۱۹۳۳
۱۹۳۴
۱۹۳۵
۱۹۳۶
۱۹۳۷
۱۹۳۸
۱۹۳۹
۱۹۴۰
۱۹۴۱
۱۹۴۲
۱۹۴۳
۱۹۴۴
۱۹۴۵
۱۹۴۶
۱۹۴۷
۱۹۴۸
۱۹۴۹
۱۹۵۰
۱۹۵۱
۱۹۵۲
۱۹۵۳
۱۹۵۴
۱۹۵۵
۱۹۵۶
۱۹۵۷
۱۹۵۸
۱۹۵۹
۱۹۶۰
۱۹۶۱
۱۹۶۲
۱۹۶۳
۱۹۶۴
۱۹۶۵
۱۹۶۶
۱۹۶۷
۱۹۶۸
۱۹۶۹
۱۹۷۰
۱۹۷۱
۱۹۷۲
۱۹۷۳
۱۹۷۴
۱۹۷۵
۱۹۷۶
۱۹۷۷
۱۹۷۸
۱۹۷۹
۱۹۸۰
۱۹۸۱
۱۹۸۲
۱۹۸۳
۱۹۸۴
۱۹۸۵
۱۹۸۶
۱۹۸۷
۱۹۸۸
۱۹۸۹
۱۹۹۰
۱۹۹۱
۱۹۹۲
۱۹۹۳
۱۹۹۴
۱۹۹۵
۱۹۹۶
۱۹۹۷
۱۹۹۸
۱۹۹۹
۲۰۰۰
۲۰۰۱
۲۰۰۲
۲۰۰۳
۲۰۰۴
۲۰۰۵
۲۰۰۶
۲۰۰۷
۲۰۰۸
۲۰۰۹
۲۰۱۰
۲۰۱۱
۲۰۱۲
۲۰۱۳
۲۰۱۴
۲۰۱۵
۲۰۱۶
۲۰۱۷
۲۰۱۸
۲۰۱۹
۲۰۲۰
۲۰۲۱
۲۰۲۲
۲۰۲۳
۲۰۲۴
۲۰۲۵
۲۰۲۶
۲۰۲۷
۲۰۲۸
۲۰۲۹
۲۰۳۰
۲۰۳۱
۲۰۳۲
۲۰۳۳
۲۰۳۴
۲۰۳۵
۲۰۳۶
۲۰۳۷
۲۰۳۸
۲۰۳۹
۲۰۴۰
۲۰۴۱
۲۰۴۲
۲۰۴۳
۲۰۴۴
۲۰۴۵
۲۰۴۶
۲۰۴۷
۲۰۴۸
۲۰۴۹
۲۰۵۰
۲۰۵۱
۲۰۵۲
۲۰۵۳
۲۰۵۴
۲۰۵۵
۲۰۵۶
۲۰۵۷
۲۰۵۸
۲۰۵۹
۲۰۶۰
۲۰۶۱
۲۰۶۲
۲۰۶۳
۲۰۶۴
۲۰۶۵
۲۰۶۶
۲۰۶۷
۲۰۶۸
۲۰۶۹
۲۰۷۰
۲۰۷۱
۲۰۷۲
۲۰۷۳
۲۰۷۴
۲۰۷۵
۲۰۷۶
۲۰۷۷
۲۰۷۸
۲۰۷۹
۲۰۸۰
۲۰۸۱
۲۰۸۲
۲۰۸۳
۲۰۸۴
۲۰۸۵
۲۰۸۶
۲۰۸۷
۲۰۸۸
۲۰۸۹
۲۰۹۰
۲۰۹۱
۲۰۹۲
۲۰۹۳
۲۰۹۴
۲۰۹۵
۲۰۹۶
۲۰۹۷
۲۰۹۸
۲۰۹۹
۲۱۰۰
۲۱۰۱
۲۱۰۲
۲۱۰۳
۲۱۰۴
۲۱۰۵
۲۱۰۶
۲۱۰۷
۲۱۰۸
۲۱۰۹
۲۱۱۰
۲۱۱۱
۲۱۱۲
۲۱۱۳
۲۱۱۴
۲۱۱۵
۲۱۱۶
۲۱۱۷
۲۱۱۸
۲۱۱۹
۲۱۲۰
۲۱۲۱
۲۱۲۲
۲۱۲۳
۲۱۲۴
۲۱۲۵
۲۱۲۶
۲۱۲۷
۲۱۲۸
۲۱۲۹
۲۱۳۰
۲۱۳۱
۲۱۳۲
۲۱۳۳
۲۱۳۴
۲۱۳۵
۲۱۳۶
۲۱۳۷
۲۱۳۸
۲۱۳۹
۲۱۴۰
۲۱۴۱
۲۱۴۲
۲۱۴۳
۲۱۴۴
۲۱۴۵
۲۱۴۶
۲۱۴۷
۲۱۴۸
۲۱۴۹
۲۱۵۰
۲۱۵۱
۲۱۵۲
۲۱۵۳
۲۱۵۴
۲۱۵۵
۲۱۵۶
۲۱۵۷
۲۱۵۸
۲۱۵۹
۲۱۶۰
۲۱۶۱
۲۱۶۲
۲۱۶۳
۲۱۶۴
۲۱۶۵
۲۱۶۶
۲۱۶۷
۲۱۶۸
۲۱۶۹
۲۱۷۰
۲۱۷۱
۲۱۷۲
۲۱۷۳
۲۱۷۴
۲۱۷۵
۲۱۷۶
۲۱۷۷
۲۱۷۸
۲۱۷۹
۲۱۸۰
۲۱۸۱
۲۱۸۲
۲۱۸۳
۲۱۸۴
۲۱۸۵
۲۱۸۶
۲۱۸۷
۲۱۸۸
۲۱۸۹
۲۱۹۰
۲۱۹۱
۲۱۹۲
۲۱۹۳
۲۱۹۴
۲۱۹۵
۲۱۹۶
۲۱۹۷
۲۱۹۸
۲۱۹۹
۲۲۰۰
۲۲۰۱
۲۲۰۲
۲۲۰۳
۲۲۰۴
۲۲۰۵
۲۲۰۶
۲۲۰۷
۲۲۰۸
۲۲۰۹
۲۲۱۰
۲۲۱۱
۲۲۱۲
۲۲۱۳
۲۲۱۴
۲۲۱۵
۲۲۱۶
۲۲۱۷
۲۲۱۸
۲۲۱۹
۲۲۲۰
۲۲۲۱
۲۲۲۲
۲۲۲۳
۲۲۲۴
۲۲۲۵
۲۲۲۶
۲۲۲۷
۲۲۲۸
۲۲۲۹
۲۲۳۰
۲۲۳۱
۲۲۳۲
۲۲۳۳
۲۲۳۴
۲۲۳۵
۲۲۳۶
۲۲۳۷
۲۲۳۸
۲۲۳۹
۲۲۴۰
۲۲۴۱
۲۲۴۲
۲۲۴۳
۲۲۴۴
۲۲۴۵
۲۲۴۶
۲۲۴۷
۲۲۴۸
۲۲۴۹
۲۲۵۰
۲۲۵۱
۲۲۵۲
۲۲۵۳
۲۲۵۴
۲۲۵۵
۲۲۵۶
۲۲۵۷
۲۲۵۸
۲۲۵۹
۲۲۶۰
۲۲۶۱
۲۲۶۲
۲۲۶۳
۲۲۶۴
۲۲۶۵
۲۲۶۶
۲۲۶۷
۲۲۶۸
۲۲۶۹
۲۲۷۰
۲۲۷۱
۲۲۷۲
۲۲۷۳
۲۲۷۴
۲۲۷۵
۲۲۷۶
۲۲۷۷
۲۲۷۸
۲۲۷۹
۲۲۸۰
۲۲۸۱
۲۲۸۲
۲۲۸۳
۲۲۸۴
۲۲۸۵
۲۲۸۶
۲۲۸۷
۲۲۸۸
۲۲۸۹
۲۲۹۰
۲۲۹۱
۲۲۹۲
۲۲۹۳
۲۲۹۴
۲۲۹۵
۲۲۹۶
۲۲۹۷
۲۲۹۸
۲۲۹۹
۲۳۰۰
۲۳۰۱
۲۳۰۲
۲۳۰۳
۲۳۰۴
۲۳۰۵
۲۳۰۶
۲۳۰۷
۲۳۰۸
۲۳۰۹
۲۳۱۰
۲۳۱۱
۲۳۱۲
۲۳۱۳
۲۳۱۴
۲۳۱۵
۲۳۱۶
۲۳۱۷
۲۳۱۸
۲۳۱۹
۲۳۲۰
۲۳۲۱
۲۳۲۲
۲۳۲۳
۲۳۲۴
۲۳۲۵
۲۳۲۶
۲۳۲۷
۲۳۲۸
۲۳۲۹
۲۳۳۰
۲۳۳۱
۲۳۳۲
۲۳۳۳
۲۳۳۴
۲۳۳۵
۲۳۳۶
۲۳۳۷
۲۳۳۸
۲۳۳۹
۲۳۴۰
۲۳۴۱
۲۳۴۲
۲۳۴۳
۲۳۴۴
۲۳۴۵
۲۳۴۶
۲۳۴۷
۲۳۴۸
۲۳۴۹
۲۳۵۰
۲۳۵۱
۲۳۵۲
۲۳۵۳
۲۳۵۴
۲۳۵۵
۲۳۵۶
۲۳۵۷
۲۳۵۸
۲۳۵۹
۲۳۶۰
۲۳۶۱
۲۳۶۲
۲۳۶۳
۲۳۶۴
۲۳۶۵
۲۳۶۶
۲۳۶۷
۲۳۶۸
۲۳۶۹
۲۳۷۰
۲۳۷۱
۲۳۷۲
۲۳۷۳
۲۳۷۴
۲۳۷۵
۲۳۷۶
۲۳۷۷
۲۳۷۸
۲۳۷۹
۲۳۸۰
۲۳۸۱
۲۳۸۲
۲۳۸۳
۲۳۸۴
۲۳۸۵
۲۳۸۶
۲۳۸۷
۲۳۸۸
۲۳۸۹
۲۳۹۰
۲۳۹۱
۲۳۹۲
۲۳۹۳
۲۳۹۴
۲۳۹۵
۲۳۹۶
۲۳۹۷
۲۳۹۸
۲۳۹۹
۲۴۰۰
۲۴۰۱
۲۴۰۲
۲۴۰۳
۲۴۰۴
۲۴۰۵
۲۴۰۶
۲۴۰۷
۲۴۰۸
۲۴۰۹
۲۴۱۰
۲۴۱۱
۲۴۱۲
۲۴۱۳
۲۴۱۴
۲۴۱۵
۲۴۱۶
۲۴۱۷
۲۴۱۸
۲۴۱۹
۲۴۲۰
۲۴۲۱
۲۴۲۲
۲۴۲۳
۲۴۲۴
۲۴۲۵
۲۴۲۶
۲۴۲۷
۲۴۲۸
۲۴۲۹
۲۴۳۰
۲۴۳۱
۲۴۳۲
۲۴۳۳
۲۴۳۴
۲۴۳۵
۲۴۳۶
۲۴۳۷
۲۴۳۸
۲۴۳۹
۲۴۴۰
۲۴۴۱
۲۴۴۲
۲۴۴۳
۲۴۴۴
۲۴۴۵
۲۴۴۶
۲۴۴۷
۲۴۴۸
۲۴۴۹
۲۴۵۰
۲۴۵۱
۲۴۵۲
۲۴۵۳
۲۴۵۴
۲۴۵۵
۲۴۵۶
۲۴۵۷
۲۴۵۸
۲۴۵۹
۲۴۶۰
۲۴۶۱
۲۴۶۲
۲۴۶۳
۲۴۶۴
۲۴۶۵
۲۴۶۶
۲۴۶۷
۲۴۶۸
۲۴۶۹
۲۴۷۰
۲۴۷۱
۲۴۷۲
۲۴۷۳
۲۴۷۴
۲۴۷۵
۲۴۷۶
۲۴۷۷
۲۴۷۸
۲۴۷۹
۲۴

این تفسیر از آن رو اهمیت دارد که مؤلفه‌های اعلام را توسعه داده و ذکر ماهیت و دامنه تعلیقها را نیز لازم دانسته است. بر اساس بند سه ماده ۲۷ کنوانسیون آمریکایی نیز اعلامیه باید حاوی مقررات به حالت تعلیق درآمده و نیز جهاتی باشد که تعلیق آنها را ایجاب کرده است.

اما بند سه ماده ۱۵ کنوانسیون اروپایی از تعبیر دیگری استفاده کرده است بر پایه آن «دولت تعلیق کننده باید دبیر کل شورای اروپا را کاملاً از اقداماتی که معمول می‌دارد و نیز دلایل آن آگاه سازد.» هیچ یک از واژه‌های «کاملاً» و «اقدامات» در بند سه ماده ۴ میثاق تعبیه نشده است و این را باید یک نقیصه دانست؛ چون اعلامیه‌ای که به موجب این ماده صادر می‌شود، لازم نیست توصیف اقدامات ویژه‌ای را که برای مقابله با وضعیت اضطرار ضروری است، در خود داشته باشد.

از سوی دیگر، بند سه ماده ۱۵ آسیب و ایراد دیگری دارد و آن اینکه در آن شرط نشده است که دولت، مقرراتی را که به تعلیق آنها مبادرت نموده است، اعلام نماید.

۳. اعلام پایان تعلیق

شرط لازم دیگر این است که دولتی که مقرراتی را به حالت تعلیق درمی‌آورد، باید در تاریخی که به تعلیق خاتمه می‌دهد، از طریق اعلامیه‌ای دیگر که به دبیر کل تسلیم می‌کند، دولتهای عضو را از پایان یافتن تعلیق آگاه سازد. این شرط در بند سه ماده ۴ میثاق و ماده ۱۵ کنوانسیون اروپایی مورد تصریح قرار گرفته است، ولی ماده ۲۷ کنوانسیون آمریکایی از آن سخنی به میان نیاورده است. ناگفته پیداست که فارغ از اینکه دولت این اعلامیه‌ثانوی را صادر کند یا نه، به مجرد آنکه اضطراری که حیات ملت را تهدید می‌کند از بین برود، ادامه هرگونه تعلیقی نامشروع است و باید خاتمه پذیرد.

مسئله اعلام بین‌المللی، توسط دیوان اروپایی حقوق بشر در قضا یایی همچون لالس، گریک و آیریش مورد توجه قرار گرفته است که به منظور پرهیز از اطاله بحث از ذکر رویه خودداری می‌کنم.*

* Lawless Judgment, Series A, No. 3, p. 61, Para. 47; European Court of Human Rights, Series B. 1960 - 61, Report of the Commission, p. 72, Para. 80.

بند چهارم: تعهدات غیر قابل تعلیق دولتها

هرچند دولتها می توانند پاره‌ای از تعهدات حقوق بشری خود را در شرایط اضطراری به حالت تعلیق درآورند، اما برخی از حقها از چنان اهمیت و اعتباری برخوردارند که به هیچ روی قابلیت تعلیق ندارند. قبل از پرداختن به این بحث باید یادآور شد که در تعبیر «حقوق غیر قابل تعلیق» مسامحه‌ای وجود دارد. وقتی از حقوق غیر قابل تعلیق سخن می‌گوییم، یعنی حقهایی قابل تعلیق نیز وجود دارد، در حالی که تعلیق حق معقول نیست. حق دایر مدار وجود و عدم است. حق را می‌توان تحدید کرد، اما خود حق قابل تعلیق نیست. آنچه قابلیت تعلیق دارد، عبارت است از اجرای حق و یا تعهدات حقوق بشری دولت.

دولت متعهد است حقوق بشر را چنان که در معاهدات بین‌المللی آمده است رعایت کند. در وضعیت اضطراری اجرای این تعهد تا حدی قابل تعلیق است، اما تعهد دولت در رعایت برخی از حقوق تحت هیچ شرایطی قابل تعلیق نیست.

بند دو ماده ۴ میثاق بین‌المللی حقوق مدنی و سیاسی، تعلیق مواد ۶، ۷، ۸ (بندهای اول و دوم)، ۱۱، ۱۵، ۱۶ و ۱۸ را غیرممکن دانسته است. ماده ۶، حق حیات را از حقوق ذاتی شخص انسان دانسته است که باید مشمول حمایت همیشگی قانون باشد. هیچ فردی را نمی‌توان خودسرانه از زندگی محروم کرد. بر اساس ماده ۷ هیچ‌کس را نمی‌توان مورد آزار و شکنجه یا مجازات یا رفتار ظالمانه یا خلاف انسانی یا ترذیلی قرار داد. به‌ویژه قرار دادن یک شخص تحت آزمایشهای پزشکی یا علمی بدون رضایت آزادانه او ممنوع است. به موجب بند یک ماده ۸، هیچ‌کس را نمی‌توان در بردگی نگاه داشت بردگی و خرید و فروش برده به هر نحوی از انحاء ممنوع است. بند دوم ماده تصریح کرده است که هیچ‌کس را نمی‌توان در بندگی نگاه داشت. ماده ۱۱ بر این قاعده تأکید می‌کند که هیچ‌کس را نمی‌توان تنها به این علت که قادر به اجرای یک تعهد قراردادی خود نیست، زندانی کرد. مطابق ماده ۱۵ هیچ‌کس به علت فعل یا ترک فعلی که در موقع ارتکاب بر طبق قوانین ملی یا بین‌المللی جرم نبوده، محکوم نمی‌شود و همچنین هیچ مجازاتی شدیدیتر از آنچه در زمان ارتکاب جرم قابل اعمال بوده، تعیین نخواهد شد. هرگاه پس از ارتکاب جرم، قانون مجازات خفیف‌تری را برای آن مقرر دارد، مرتکب از آن تخفیف بهره‌مند خواهد شد. ماده ۱۶ مقرر می‌دارد که هر کس حق دارد که شخصیت حقوقی او همه جا شناخته

۵۶

مجله حقوق بشر
پیاپی ۱۳
شماره ۱۳
تابستان ۱۳۹۴

شود. و بر پایه ماده ۱۸ هر کس حق آزادی فکر، وجدان و مذهب دارد. این حق شامل آزادی داشتن یا قبول یک مذهب یا معتقدات به انتخاب خود، همچنین آزادی ابراز مذهب یا معتقدات خود - خواه به طور فردی یا جمعی و خواه به طور علنی یا در خفا، در عبادات و اجرای آداب و اعمال و تعلیمات مذهبی - است.

با این ترتیب، مطابق بند دو ماده ۴، تعهد به رعایت حقوق ذیل غیر قابل تعلیق است و این حقوق باید در هر شرایط و اوضاع و احوالی حتی شرایط استثنایی جنگ و وضعیت اضطراری که حیات ملت را تهدید می کند، رعایت گردد:

۱. حق ذاتی حیات.

۲. مصونیت از شکنجه، مجازات یا رفتار ظالمانه یا خلاف انسانی یا ترذیلی و ممنوعیت آزمایشهای غیرارادی علمی یا پزشکی.

۳. ممنوعیت برده داری، تجارت برده و به بندگی کشیدن انسان.

۴. آزادی از حبس به سبب ناتوانی در ایفای یک تعهد قراردادی.

۵. حق برخورداری از اصل عطف به ماسبق نشدن قوانین کیفری.

۶. حق شناسایی شخصیت حقوقی انسان نزد قانون.

۷. حق آزادی فکر، وجدان و مذهب.

کنوانسیون اروپایی حقوق بشر در بند دو ماده ۱۵، منحصرأ چهار حق را غیر قابل تعلیق دانسته است. در واقع مطابق این کنوانسیون، دولتها نمی توانند تعهدات مندرج در مواد ۲، ۳، ۴ (بند یک) و ۷ را به حالت تعلیق درآورند. چهاری غیر قابل تعلیق به موجب این کنوانسیون عبارت اند از:

- حق حیات به جز در مورد مرگ ناشی از اقدامات جنگ.

- حق آزادی از شکنجه و رفتار یا مجازات غیرانسانی و ترذیلی.

- حق آزادی از بردگی یا بندگی انسان.

- حق مصونیت از عطف به ماسبق شدن قوانین کیفری.

اما کنوانسیون آمریکایی حقوق بشر در حوزه حقوق غیر قابل تعلیق، حقوق بیشتری را غیر قابل تعلیق معرفی نموده است. مطابق بند دو ماده ۲۷ این کنوانسیون، پانزده ماده آن نمی تواند تحت هیچ شرایطی حتی در زمان جنگ، خطر عمومی یا اضطرار دیگری که

به موجب نظام بین‌المللی حقوق بشر وقتی حقی برای فرد شناخته شده است، دولت مکلف است آن را به طور کامل رعایت کند، ولی این تکلیف هم بدان معنا نیست که حیات و بقا، امنیت، استقلال و ثبات یک کشور را نادیده بنگارد. دولت در موارد ضرورت و موقعیتهای فوق‌العاده ممکن است اولویت را به رعایت پاره‌ای از حقوق افراد ندهد. اما ضرورت امر و فوق‌العاده بودن موقعیت باید احراز گردد؛ این معنا که خطری مهم و قریب الوقوع باید امنیت و حیات جامعه را مورد تهدید جدی قرار داده باشد تا در پرتو آن، استناد دولت به نهاد تعلیق و جاهت یابد.

برای اینکه اقدام دولت در تعلیق اجرای مقررات حقوق بشر مشروع باشد، تحقق شرایطی ضروری است؛ این شرایط عبارت‌اند از: ضرورت اکید، سازگاری با دیگر تعهدات بین‌المللی دولت، رعایت اصل ممنوعیت تبعیض، اعلام عمومی و رعایت حقوق غیر قابل تعلیق. لزوم رعایت این شرایط نشان‌دهنده آن است که نظام بین‌الملل حقوق بشر، استانداردهایی را برای حمایت از انسان در هر زمان و مکان، اعم از زمان صلح، جنگ و وضعیت اضطراری تهدیدکننده حیات ملت مقرر نموده است، بنابراین، نظام بین‌الملل حقوق بشر با تعبیه نهاد تعلیق نه تنها درباره اجرای حقوق در وضعیت اضطرار عمومی تسامح نمی‌کند، بلکه تعلیق ابزاری برای پیشگیری از نقض حقوق انسانها در چنین وضعیتهایی است؛ خاصه اینکه حقهای بنیادین، مطلق و پراهمیتی را غیر قابل تعلیق دانسته است.

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در اصل هفتاد و نهم تصریح کرده است: برقراری حکومت نظامی ممنوع است. در حالت جنگ و شرایط اضطراری نظیر آن، دولت حق دارد با تصویب مجلس شورای اسلامی موقتاً محدودیتهای ضروری برقرار نماید، ولی مدت آن به هر حال نمی‌تواند بیش از سی روز باشد و در صورتی که ضرورت همچنان باقی باشد، دولت موظف است مجدداً از مجلس کسب مجوز کند.

این اصل حاوی نکات مهمی است: ۱. ممنوعیت مطلق برقراری حکومت نظامی. ۲. امکان اعمال محدودیتهای ضروری در حالت جنگ و شرایط اضطراری تنها به حکم قانون. ۳. استثنایی بودن اعمال محدودیت و کوتاه بودن مدت اعمال محدودیتهای ضروری. این اصل به گونه‌ای جعل شده است که راه سوء استفاده دولت از حق را سد می‌کند.

منابع

1. Brownlie (ed), Ian: *Basic Documents on Human Rights*, Oxford, Clarendon, 1992.
2. European Court of Human Rights, Brannigan on McBride Judgment, Ser. A, No. 258 - B.
3. European Court of Human Rights, Case of Engle and Others, 1976, ser. A, No. 22.
4. European Court of Human Rights, Cyprus v. Turkey, 1975.
5. European Court of Human Rights, Lawless Case, Ser. B 1960-10.
6. European Court of Human Rights, the Sunday Times Case, 1979.
7. Icj Rep. Dissenting opinion of judge Tanaka, South West Africa, Second phase, 1966.
8. J. G. Merrills: *The Development of International Law by the European Court of Human Rights*, Manchester University press, 1993.
9. Mc Carthy, Anna Lena Svensson: *The International Law of Human Rights and States of Exception*, Martinus Nijhoff Publishers, The Hague/ Boston/ London, 1998.
10. Mc Goldrick, Dominic: *The Human Rights Committee*, Oxford, Clarendon, 1991.
11. Oraa, Jaime: *Human Rights in States of Emergency in International Law*, Oxford, Clarendon, 1992.

٤٠

فقه و حقوق / ناصر قربانبا



Edited with the demo version of
Infix Pro PDF Editor

To remove this notice, visit:
www.iceni.com/unlock.htm

12. provost, Rene: *International Human Rights and Humanitarian Law*, Cambridge University Press, 2002.
13. The siracusa principles on the limitation and derogation provisions in the international covenant on civil and political rights, 7 *Hurnan rights Quarterly*, 1985.
14. The Sunday Times Case, Judgment of 26 April 1979, Series A.
15. *Year Book of European Convention of Human Rights*, 1963.



Edited with the demo version of
Infix Pro PDF Editor

To remove this notice, visit:
www.iceni.com/unlock.htm



Edited with the demo version of
Infix Pro PDF Editor

To remove this notice, visit:
www.iceni.com/unlock.htm